i REPUBLICA DE COLOMBIA i
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO N° 871 2023

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE SEGUIMIENTO A LA SOCIEDAD PARQUES Y
FUNERARIAS S A, IDENTIFICADA CON NIT 860.015.300 — 0, CON RELACION A LAS
OBLIGACIONES IMPUESTAS A TRAVES DE LA RESOLUCION No. 725 DE 2019.”

La suscrita Subdirectora de Gestidén Ambiental (E) de la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo No 0015 del 13 de octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas
por la Resolucién N® 000531 de 2023 y teniendo en cuenta lo dispuesto en la Constitucion
Nacional, el Decreto-Ley 2811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011 reformada
por la Ley 2080 de 2021, Decreto 1076 de 2016,

l. CONSIDERANDO

Que mediante la Resolucidn No 000751 de 30 de noviembre de 2005, la Corporacién
Auténoma Regional del Atlantico - C.R.A, otorgo a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS
S A, identificada con N.I.T 860015300 — 0, una concesién de agua subterrdnea para captar
agua de dos pozos profundos ubicados en Jardines de la Eternidad — Zona Norte.

Que por medio de la Resolucidn No. 1053 de 2 de diciembre de 2010, se renueva una
concesién de aguas subterraneas a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S A, para captar
agua de dos (2) pozos profundos ubicados en Jardines de la Eternidad Norte en el municipio
de Puerto Colombia, departamento del Atlantico y se dictan otras disposiciones.

Que a través del Radicado No. 007375 del 13 de agosto de 2015, PARQUES Y FUNERARIAS
S A, solicita renovacién de la concesion de aguas subterrdnea bajo las mismas condiciones
y/o actual regién de captacién de las aguas.

En consecuencia, de la anterior solicitud, por medio del Auto No. 00820 de 29 de septiembre
de 2015, se inicia el tramite de renovaciénh de una concesién de agua subterrdnea a la
sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S_A., para dos pozos profundos ubicados en el Parque
Cementerio Jardines de la Eternidad Norte.

Posteriormente mediante la Resolucién No. 00501 del 04 de agosto de 2016, esta autoridad
ambiental renové una concesién de aguas subterranea a PARQUES Y FUNERARIAS S.A.,
Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, por el término de 2 afos.

Que a través Auto No. 00508 del 22 de marzo de 2019, se admite una solicitud e inicia el
tramite de renovacién de una Concesidn de aguas subterrdnea a la sociedad Pargues y
Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, municipio de Puerto
Colombia, Atlantico.

Que por medio de la Resolucién No 725 del 18 de septiembre de 2019, la Corporacién
Auténoma Regional del Atlantico- C.R.A, renové una concesién de aguas subterranea a la
sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S.A., para el Parque Cementerio Jardines de la
Eternidad Norte.

La Concesidon de Agua Subterranea fue otorgada por un término de 5 afios a partir de la
ejecutoria de dicho proveido.

Que a través del Radicado No. 202214000089322 del 27 de septiembre de 2022, PARQUES
Y FUNERARIAS S.A. con NIT 860.015.300-0, informd que la caracterizacién de agua
subterranea afio 2022 - Pozos Profundos Jardin 11 y 19 ubicados en el Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte se realizara los dias 26 y 27 de octubre del presente afio,
caracterizacidn e informe el cual lo realizara el Laboratorio ANALQUIM LTDA.

Que por medio del Radicado No. 202214000117472 del 19 de diciembre de 2022, |la sociedad
en comento allego a esta autoridad ambiental el informe técnico de caracterizaciéon de las
aguas captadas de los 2 pozos (realizado los dias 23 y 24 de noviembre de 2022), en
cumplimiento de la Resolucién No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

Que, en cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccién de los recursos
naturales, funcionarios adscritos a la Subdireccién de Gestion Ambiental de esta Corporacion,
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realizaron vista de inspeccién técnica el dia 08 de junio de 2023, con el fin de realizar
seguimiento de las obligaciones impuestas a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S.A,
mediante la Resoluciéon No 725 del 18 de septiembre de 2019.

Del anterior seguimiento se derivd el Informe Técnico No 645 de 02 de octubre de 2023, en
el cual se consignan los siguientes aspectos relevantes:

‘ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: La empresa Parques y
Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de fa Eternidad Norte se encuentra
realizando la actividad de cremacion normalmente.

CUMPLIMIENTO.

La CRA mediante Auto No. 456 del 25 de octubre de 2021, hace unos
requerimientos a la empresa Parques y Funerarias S.A. S, Pargue Cementerio Jardines
de fa Eternidad Norte.

SEGUNDO: Requerir a la Sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S.A., PARQUE
CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD NORTE., identificada con NIT 860.015.300-
0 y representada legalmente por la sefiora LIBIA PALACIO ULLOQUE o quien haga sus
veces al momento de la notificacion del presente proveido, para que de manera inmediata
cumpla con los numerales 8 y 9 del Articulo Segundo de la Resolucién No. 725 del 18 de
septiembre de 20189.

SICUMPLE.

OBSERVACIONES: Conforme al Radicado No. 202114000097952 del 16 de noviembre de
2021

La CRA mediante Resolucion No. 725 del 18 de septiembre de 2019, se renueva
una concesion de aguas subterrénea a la empresa Parques y Funerarias S.A.S.,
Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, por el término de 5 afios y se dictan
otras disposiciones:

1.- Articulo Segundo, numeral 1) Aprovechar un régimen de consumo no mayor de 9510
m3/mes.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202214000000442 del 03 de enero de 2023,
Radicado No. 202214000003512 del 17 de enero de 2022 Radicado No. 659 del 25 de
enero de 2021.

2.- Articulo Segundo, numeral 2) Realizar anualmente estudio de Caracterizacion de fas
aguas captada de los 2 pozos. Tomando una muestra simple por dia durante dos (2) dias
consecutivos de captacion de agua subterrénea.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202214000117472 del 19 de diciembre de
2022 (afio 2022), Radicado No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022 (afio 2021) y
conforme al Radicado No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afic 2020).

3.- Articulo Sequndo, numeral 3) Los parémetros a caracterizar son:

Parametros a Monitorear

Caudal captado, Alcalinidad Total, Cloruros, Conductividad, DBOs, DQO, Dureza
Total, Nitritos, Nitratos, Oxigeno disuefto, pH, Temperatura, Turbiedad, Sélidos
suspendidos fotales, Solidos disueltos fotales, Potencial Redox, Bicarbonatos,
Carbono Organico Total (COT).

Se debe monitorear también NKT, cadaverina {pentanodiamina) y pufrescina
(butanodiamina), Coliformes Termotolerante, Coliformes totales, Sulfatos y
Fosfatos.
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e Se recomienda a la empresa Parques y Funerarias S.A.S, Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte, gue consuite listado de laboratorios internacionales
gue acrediten el monitoreo de los parametros cadaverina (pentanodiamina) y
putrescina (butanodiamina).

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No., 202214000117472 del 19 de diciembre de
2022 (afio 2022), Radicado No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022 (afio 2021) y
conforme al Radicado No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (arfio 2020).

4.- Articulo Segundo, numeral 4} Debe Informar a la C.R.A. con quince (15) dias de
antelacién la fecha y hora de la realizacién de los muestreos de la caracterizacién de las
aguas captadas de los pozos a fin de que sea asignada la presencia de un funcionario de
la C.R.A. para la verificacién del protocolo correspondiente.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202214000089322 del 27 de septiembre de
2022, Radicado No. 0011996 del 26 de diciembre de 2018, Radicado No. 004931 del 24 de
mayo de 2018

5.- Articulo Segundo, numeral 5) Los analisis deben ser realizados por un laboratorio
acreditado por el IDEAM, para ello deben tomarse muestras simples, una alicuotas diaria,
durante dos (2) dias consecutivos de frabajo normal del Pargue Cementerio.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202214000117472 del 19 de diciembre de
2022 (afio 2022), Radicado No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022 (afio 2021) y
conforme al Radicado No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (arfio 2020).

6.- Articulo Segundo, numeral 6) Debe presentar el respectivo informe a la CRA con los
resuftados de las caracterizaciones anuales de las aguas captadas del pozo, anexando
siempre las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de anélisis empleado para
cada parametro, equipo empleado, cettificados de calibracion de equipos usados en campo
y en Laboratorio, cuadro comparativo con las normas y la certificacion del IDEAM que
acredita el Laboratorio qgue efectue el estudio

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No, 202214000117472 del 19 de diciembre de
2022 (afio 2022), Radicado No. 202214000002612 del 12 de enero de 2022 (afio 2021) y
conforme al Radicado No. 1358 del 15 de febrero de 2021 (afic 2020).

7.- Articulo Segundo, numeral 7) Debe llevar registro del agua captada del pozo
diariamente y mensualmente y enviar anualmente a esta Corporacion un reporte def registro
del agua captada def pozo.

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES = Conforme Radicado No. 202214000000442 del 03 de enero de 2023
(afo 2022), Radicado No. 202214000003512 del 17 de enero de 2022 (afio 2021) y para el
afo 2020 conforme Radicado No. 659 del 25 de enero de 2021.

8.- Articulo Segundo, numeral 8) Para el primer afio de vigencia de la presente Concesién
de aguas subterranea se debe realizar prueba de Bombeo a cada pozo de capacién de agua
subterranea conforme al articulo 2.2.3.2.16.11 del Decreto 1076 de mayo de 2015, para lo
cual deberé informar a esta Corporacién con 15 dias de anticipacion la fecha y hora para la
realizacién de fa prueba de bombeo, afin de asignar un funcionario para fa supervisién de
la prueba en mencién

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES: Conforme al Radicado No. 202114000097952 del 16 de noviembre de
2021
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9.- Articulo Segundo, numeral 9) Presentar a esta corporacién un Informe técnico
detallado de la prueba de bombeo que contenga como minimo la siguiente informacién:

a- Caracteristicas de la Prueba de Bombeo en cada pozo.
e [nicio de la prueba de bombeo
Duracion prueba de bombeo a caudal constante
Caudal medio de la prueba
Duracion recuperacion
Aforo de cada pozo
Nivel de referencia usado en cada pozo
e Distancia entre los dos pozos.
b- Los parametros independientes encontrados en cada pozo -Condiciones particulares de
explotacion de cada pozo:
mNivel Estatico, mNivel dinamico tedrico, mAbatimiento mCaudal de Disefio
mProfundidad de instalacion de la bomba recomendada, mTiempo estimado de
recuperacion para cada pozo, mPorcentaje de Recuperacion de cada pozo

SI CUMPLE.

OBSERVACIONES: Conforme al Radicado No. 202114000097952 del 16 de noviembre de
2021

9.- Articulo Tercero: Cuando quiera que se presenten modificaciones o cambios en las
condiciones bajo las cuales se oforgd la concesién de aguas subterranea, Parques y
Funerarias S.A.S, debera dar aviso de inmediato y por escrifo a la autoridad ambiental
competente y solicitar la modificacion de la concesion, indicando en qué consiste la
modificacién o cambio y anexando la informacion pertinente.,

No aplica.

OBSERVACIONES = No se han presentado cambios.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:
CARACTERIZACION DE AGUAS SUBTERRANEAS-AGUAS CAPTADAS.

Mediante Radicado No. 202214000117472 del 19 de diciembre de 2022, La empresa
Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entregé
a la CRA el informe técnico de caracterizacion de fas aguas captadas de los 2 pozos
(realizado los dias 25 y 26 de octubre de 2022), en cumplimiento de fa Resolucion No.
725 del 18 de septiembre de 2019.

Evaluacion:

El presente informe contiene los resuftados de los pozos de monitoreo (agua
subterrdnea) de la empresa PARQUES FUNERARIAS S.A.S en las instalaciones def
PARQUE CEMENTERIO JARDINES DE LA ETERNIDAD DEL NORTE, ubicado en el
Km. 5 Via Puerto Colombia en la ciudad de Barranquilla, Atlantico.

El procedimiento de monitoreo se realizé mediante fa recoleccion de muestras a
través de las metodologias de referencia de la matriz de agua, como es la guia
para el monitoreo de vertimientos, aguas supetficiales y superficiales y profocolo
para el monitoreo y seguimiento del agua del Instituto de Hidrologia, Meteorologia y
Estudios Ambientales de Colombia (IDEAM, 2002 y 2007), el procedimiento de
monitoreo del agua, seccion monitoreo de aguas crudas {subfterrdneas) de
ANALQUIM LIMITADA (ANQ-PR-018, 2020), el procedimiento analitico de flas
muestras, se realizé con las técnicas de anélisis de laboratorio bajo los lineamientos
del Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, AWWA,
WEF. 23d Edition 2017), Norma Técnica Colombiana NTC-ISOAEC-17025 (ICONTEC,
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2017), acredifado porelIDEAM a fa socledad Anakyuim Limifada en acto administrativo
Resolucion 0080 def 02 de febrero de 2021.

Ei muestreo de aguas crudas (Subterranea) se desarrolié en los puntos refacibnados
en la Tabla No. 2, ubicado en el municipio de Puerto Colombia, en Ja direccion Kim 5
via Puerto Colombia. A continuacion, se presenta la localzacion general de las
estaciones de monforeo.

Tabla No. 1 -ldentificacion de los puntos de monitoreo

Codigo de la muestra: 240672 | 240673
Fecha de toma de muestra: 2022-10-27
Hora de moenitoreo (hh:mm): 09:15 Horas | 09:35 Heoras
Tipo de toma de muestra: Puntual
Nombre punto de monitoreo: Salida Pozo Jardin 19 | Salida Pozo Jardin 11
Sector Productivo (*): Parque Funerario
Horarlo Laboral: (*) 11 horas, 7 dias a la semana
Fuente abastecimiento de agua (*): Carrotangue
Condiclon climatolégica: Soleado/Nublado (Temperatura ambiente 30,1 °C)
: N: 11704817 M: 1170°40,107

e sttt i W: 74°52'16,16" W: 74°52'10,26"
CoDrdenadaE Planss: ¥Y: 2775689.642 ¥: 2775409921

i X: 4795645.085 X: 4795822.395

pH-metro ANQ-1175 / Lutron / YK-21 pH

Equipos de Campo: Conductimetro ANQ-830 / WTW / 340i

Oximetro ANQ- 1388 OHAUS / Starter 300D
(*) Informaciéon tomada por el técnico de monitoreo (**) Coordenadas planas
origen nacional Datum Magna Sirgas. Fuente: ANALQUIM Limitada.

RESULTADOS

Nota 2: Para el analisis de los parametros CADAVERINA y PUTRESINA, se
subcontraté el Laboratorio Ambiental de la Universidad de los ANDES Bogota.

POZO #1:

Tabla No. 2 -Datos parametros In Situ-240673- Salida Pozo Jardin 19.

Hora pH Temperatura z::s;lr :;u-ré ; Conductividad 3::3:;;: P-REDOX
(hh:mm) (Unidades) (°C) ANQ-1165 (pS/icm) {mgiL) Mv
9:05 7,99 29,9 30,3 2600,0 163 251
9:10 7.60 29.8 30.2 2601.0 1.60 252
9:13 7,99 29,9 30.3 23590,0 1,99 2351
Intervalo 7,59 - 7,60 29,8-29.9 30,2 - 30,3 2590 - 2601 1,60 - 1,99 251 - 252

Fuente: Analquim Limitada. 2022,
CONSIDERACIONES TECNICAS CRA:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua
es utilizada para riego y para servicios generales. No se utiliza para consumo humano.

Fara esfe tipo de uso no existen criferios de calidad esfablecidos por la norma.

Se evidencia que la concentracion de CADAVERINA y de PUTRESINA se enconfraron
por debajo del limite del método utiliz ado para el analisis (< 0,50mg/L).

REGISTRO DEL AGUA CAPTADA

Mediante Radicado No. Radicado Mo. 202214000000442 del03 de enero de 2023, La
empresa Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de Ja Eternidad
Norte, entregé a la C.R.A. el registro del agua capta de los pozos, periodo afio 2022,
En cumplimiento de la Resolucion No. 725 del 18 de septiembre de 2019.

Tabia No. 6 -Agua capta ano 2022
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MES CONSUMO CONSUMO Total captado
MENSUAL MENSUAL en el mes (m’)
POZO JARDIN | POZO JARDIN
11 (m?) 19 (m°)
ENERO 2828 3493 6321
FEBRERO 2441 4055 6496
MARZO 2405 4207 6612
ABRIL 1617 2985 4602
MAYO 631 1212 1843
JUNIO 449 344 793
JULIO 2144 1876 4020
AGOSTO 987 1357 2344
SEPTIEMBRE | 858 678 1536
OCTUBRE 462 260 722
NOVIEMBRE | 974 958 1932
DICIEMBRE | 2060 2217 4277

CONSIDERACIONES TECNICAS C.RA.:

Caudal aprobado: 11litros/segundo; Frecuencia de captacion. 8 horas/dia, 30
dias/mes;
Equivalente a 317 m*/dia y equivalente a 9510 m*/mes.

Lo anterior guiere decir que, para el afio 2022, la empresa SI cumplié con el régimen
de captacién aprobado por esta Corporacién gue es de 9510 m3/mes, ya que, segtin
el reporte entregado a la C.R.A., la empresa no sobrepaso este régimen de captacion
mensual,

OBSERVACIONES DE CAMPO:

Durante la visita técnica de inspeccion a las instalaciones de la empresa PARQUES Y
FUNERARIAS S.A.S., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, se observo
fo siguiente:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2) pozos profundos; el agua
es utilizada para riego y para servicios generales.

Pozo 1 JARDIN 19: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP y
4 pulgadas de diametros de salida. Al momento de la visita se evidencié que este pozo
se encontraba fuera de servicio, y se informé que se estaba haciendo mantenimiento
al equipo de Bombeo.

Pozo 2 JARDIN 11: Se capta agua por medio de Bomba sumergible F&W de 10 HP y
4 pulgadas de didmetros de salida.

Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacién de agua.

Segiin el registro del agua captada de los pozos afio 2020 la empresa cumple con el
régimen de captacién aprobado por fa C.R.A. (9510m*/mes).

CONCLUSIONES:

Una vez revisados los expedientes de la empresa Parques y funerarias S.A.S. Jardines
de la Eternidad Norte, y realizada la visita de inspeccién técnica, se concluye que:

La empresa capta agua subterranea proveniente de dos (2} pozos profundos; el agua
es utilizada para riego y para servicios generales.
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Nombre de la Fuente de captacién: Subterranea (pozo Jardin 19 y pozo Jardin 11).
Coordenadas de captacion:

Pozo 1 JARDIN 19: 11°00° 59,7” N, 74° 52’ 28,4” O.
Pozo 2 JARDIN 11: 11°00° 59,5” N, 74° 52’ 32,1” O.
Caudal de agua a captar: 11 I/s, equivalente a 9510 m*/mes, equivalente a

114.120m%mes
Destinacion del recurso: Riego de Jardines, zonas verdes y servicios generales

Se evidencia medidor de caudal en los dos (2) puntos de captacion de agua. El pozo
#1 se encontré en mantenimiento af equipo de Bombeo.

Mediante Radicado No. 202214000117472 del 19 de diciembre de 2022, La empresa
Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio Jardines de la Eternidad Norte, entregd
ala C.R.A. el informe técnico de caracterizacién de las aguas captadas de los 2 pozos
(realizado los dias 25 y 26 de octubre de 2022), en cumplimiento de la Resolucion No.
725 del 18 de septiembre de 2019,

o Ef agua captada No se utiliza para consumo humano. Para esfe tipo de uso
(riego de zonas verdes) no existen criterios de calidad establecidos por la
norma

o Se evidencia que la concentracion de CADAVERINA y de PUTRESINA se
encontraron por debajo del limite del método utilizado para el anélisis (<
0,50mg/L).

REGISTRO DEL AGUA CAPTADA: Mediante Radicado No. 202214000000442 del
03 de enero de 2023, La empresa Parques y Funerarias S.A., Parque Cementerio
Jardines de la Eternidad Norte, entregé a la C.R.A. el registro del agua captada de los
pozos, periodo afio 2022. En cumplimiento de la Resolucién No. 725 del 18 de
septiembre de 2019.

Ver Tablas No. 6 del presente informe técnico.

o Elrégimen de captacion aprobado por esta Corporacion es equivalente a 9510
m’/mes.

Lo anterior guiere decir que, para el afio 2022, la empresa Si cumple.”
Il. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
- De la proteccion al medio ambiente

La Constitucidn Politica, en relacién con la proteccién del medio ambiente, contiene entre
otras disposiciones que es obligacién del Estado y de las personas, proteger las riguezas
culturales y naturales de la Nacién (Art. 8°%; corresponde al Estado organizar, dirigir y
reglamentar la prestacién de servicios de saneamiento ambiental conforme a los principios de
eficiencia, universalidad y solidaridad (Art. 49); es deber de la persona y del ciudadano
proteger los recursos culturales y naturales del pais y velar por la conservacion de un ambiente
sano (Art. 95).

El Articulo 79 de la Constitucién Politica establece que todas las personas tienen derecho a
gozar de un ambiente sano, y que es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del
ambiente, conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para
el logro de estos fines.

Por otra parte, el articulo 80 de la misma Carta Politica sefiala, que le corresponde al Estado
planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacién, restauraciéon o sustitucién, previniendo y controlando los factores
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de deterioro ambiental, imponiendo sanciones legales y exigiendo la reparacién de los dafios
causados, asi mismo, cooperando con otras naciones en la proteccién de los ecosistemas
situados en las zonas fronterizas.

En lo que respecta, el Decreto Ley 2811 de 1974, por el cual se dicta el Cédigo Nacional de
Recursos Naturales Renovables y de Proteccién al Medic Ambiente, en su articulo 1°
establece, refiriéndose a que el ambiente es patrimonio comun, lo siguiente:

“(...) tanto el Estado como los particulares deben participar en su preservacion y manejo
gue también son de utilidad publica e interés social.

La preservacién y manejo de los recursos naturales renovables también son de utilidad
plblica e interés social en los términos (...)"

El articulo 134 de la misma normatividad, establece, que: “(...) Corresponde al Estado
garantizar la calidad del agua para consumo humaneo, y en general, para las demas
actividades en que su uso sea necesario (...)"

Que a través de la Ley 99 de 1993, quedaron establecidas las politicas ambientales, el manejo
de los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacion, preservacion y
recuperacién de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso tercero del articulo 107 de la mencionada Ley, establecié que: “las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su
aplicacién por las autoridades o por los particulares...”

- De la competencia de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico - CRA

La Ley 99 de 1993, establecié al interior de sus articulados que la administracion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo de
Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales definié como:

“ARTICULO 23. NATURALEZA JURIDICA. Las Corporaciones Auténomas Regionales
son entes corporativos de cardcter publico, creados por fa ley, integrado por las
entidades terriforiales que por sus caracteristicas constituyen geograficamente un
mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeogréfica o
hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propio y
personeria juridica, encarqgados por la ley de administrar, dentro del drea de su
jurisdiccidn, el medio ambiente v los recursos naturales renovables y propender por su
desarroflo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio def Medio Ambiente...”

Conforme a las funciones definidas para las Corporaciones Auténomas Regionales, a través
de los numerales 9 y 12 del articulo 31 de la citada ley, les corresponde:

“9) Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas
por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacidon de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio
ambiente. Otorgar permisos y concesiones para aprovechamientos forestales,
concesiones para el uso de aguas superficiales y subterraneas y establecer vedas para
la caza y pesca deportiva; (...)

12) Ejercer las funciones de evaluacién, control y seguimiento ambiental de los usos
del agua, el suelo, el aire y los deméas recursos naturales renovables, lo cual
comprendera el vertimiento, emisién o incorporacién de sustancias o residuos liquidos,
sélidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o0 a los suelos, asi
como los vertimientos o emisiones gue puedan causar dafio o poner en peligro el normal
desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su
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empleo para ofros usos, estas funciones comprenden expedicién de las respectivas
licencias ambientales, permisos concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

- De lalegislacion ambiental

Que el Codigo Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Proteccién al Medio
Ambiente, Decreto 2811 de 1974, establece en su articulo 88 que: “salvo disposiciones
especiales, solo se pueden hacerse uso de las aguas en virtud de concesion”.

Que en cuanto a las condiciones en que se otorga la concesién, el articulo 94 del mencionado
codigeo manifiesta que: “Cuando el concesionario quisiere variar condiciones de una
concesion, debera obtener previamente la aprobacion del concedente.”

Que el articulo 140 ibidem, establece que: “Ef beneficiario de toda concesién sobre aguas
estard siempre sometido a las normas de preservacion de la calidad de este recurso.”

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de
2015, expidié el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
como unha compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con
los decretos compilados, entre el que se encuentra, el Decreto 1541 de 1978.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables
para el caso, resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 2,
denominado: “Uso y aprovechamiento del agua”.

Que el mencionado Decreto en su articulo 2.2.3.2.5.1. 8, estipula: “el derecho al uso de fas
aguas y de los cauces se adquiere de conformidad con el articulo 51 del Decreto Ley 28171 de
1974:

a. Por ministerio de la ley.
b. Por concesion.
c. Por permiso, y
d. Por asociacion.

Que el Articulo 2.2.3.2.4.3. ibidem, sefiala: “Toda persona natural o juridica, ptblica o privada,
requiere concesion o permiso de fa Autoridad Ambiental competente para hacer uso de las
aguas publicas o sus cauces, salvo en los casos previstos en los articulos 2.2.3.2.6.1. y
2.2.3.2.6.2. de este Decrefo”.

- Del uso y aprovechamiento del agua

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de
2015, expidié el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
como una compilaciéon de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con
los decretos compilados, entre los que se encuentra, el Decreto 1541 de 1978.

Asi entonces, y como quiera que se trata de un trabajo compilaterio, las normas aplicables
para el caso resultan ser las contenidas en el mencionado Decreto, en su titulo 3, capitulo 2,
denominado: “Uso y aprovechamiento del agua”.

Que el articulo 2.2.3.2.2.2. del mencionado Decreto define como aguas de uso publico las
siguientes:

a. “Los rios y todas las aguas que corran por cauces haturales de modo permanente o
no;

b. Las aguas que corran por cauces artificiales que hayan sido derivadas de un cauce
hatural;

c. Loslagos, lagunas, ciénagas y pantanos;

d. Las aguas que estén en la atmodsfera;
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e. Las corrientes y depésitos de aguas subterraneas;

f. Las aguasy lluvias;

g. Las aguas privadas, que no sean usadas por tres (3) afios consecutivos, a partir de la
vigencia del Decreto-Ley 2811 de 1974, cuando asi se declara mediante providencia del
Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente, Inderena, previo
el tramite previsto en este Decreto, y

h. Las demas aguas, en todos sus estados y forman, a que se refiere el articulo 77 del
Decreto-Ley 2811 de 1974, siempre y cuando no hazcan y mueran dentro del mismo predio.

Que el articulo 2.2.3.2.5.3. Ibidem sefiala: “toda persona natural o juridica, publica o privada,
requiere de concesién o permiso de la Autoridad Ambiental competente para hacer uso de las
aguas publicas o sus cauces”

ARTICULO 2.2.3.2.8.4 del Decreto 1076 de 2015, resa: “Término para solicitar prérroga. Las
concesiones de que trata este capitulo sélo podran prorrogarse durante el Ultimo afio del
periodo para el cual se hayan otorgado, salvo razones de conveniencia publica”.

Que el articulo 2.2.3.2.9.1. del mencionado Decreto establece que las personas naturales
o juridicas y las entidades gubernamentales que deseen aprovechar aguas para usos
diferentes de aquellos gue se ejercen por ministerio de la ley requieren concesién, para lo
cual deberan dirigir una solicitud a la Autoridad Ambiental competente en la cual expresen:

a. Nombre y apellidos del solicitante, documentos de identidad, domicilio y nacionalidad.
Si se trata de una persona juridica, publica o privada, se indicara su razén social, domicilio,
los documentos relativos a su constitucién, nombre y direccidén de su representante legal.

b. Nombre de la fuente de donde se pretende hacer la derivacién, o donde se desea usar
el agua.

¢. Nombre del predio o predios, Municipios o comunidades que se van a beneficiar, y su
jurisdiccién.

d. Informacién sobre la destinacién que se le dara al agua.

e. Cantidad de agua que se desea utilizar en litros por segundo.

f. Informacién sobre los sistemas que se adoptaran para la capacitacién, derivacién,
conduccidn, restitucidén de sobrantes, distribucion y drenaje, y sobre las inversiones,
cuantia de las mismas y término en el cual se van a realizar.

g. Informar si se requiere establecimiento ¢ servidumbre, para el aprovechamiento del
agua o para la construccion de las obras proyectadas.

h. Término por el cual se solicité la concesién.
i. Extension y clase de cultivos que se van a regar.

j. Los datos previstos en la seccién 10 de este capitulo para concesiones con
caracteristicas especiales.

k. Los demas datos que la Autoridad Ambiental y el peticionario consideren necesarios.
Y gue con la solicitud se deben allegarlos siguientes documentos:

a. Los documentos que acrediten la personeria del solicitante.

b. Autorizacién del propietario o poseedor cuando el solicitante sea mero tenedor, y

c. Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos y Privados sobre la
propiedad del inmueble, o la prueba adecuada de la posesién o tenencia.

1. CONSIDERACIONES FINALES

Que, en atencion a lo conceptuado en el Informe Técnico No 645 de 02 de octubre de 2023,
esta Corporacién a través del presente acto administrativo procedera a:
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REQUERIR a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S A, identificada con NIT 860015300
— 0, para gue continle dando cumplimiento con las obligaciones impuestas en la Resolucidn
No 725 del 18 de septiembre de 2019, por medio de la cual se renueva por tercera vez la
concesién de agua subterranea proveniente de dos pozos profundos, otorgada a través de la
Resolucién No. 007531 del 30 de noviembre de 2005, para la actividad de riego y servicios
generales.

Por otro lado, cabe resaltar que la sociedad en mencién, dio cumplimiento con las obligaciones
impuestas en la Resolucidn No 725 de 2019, con relacién al periodo 2022.

Que, dentro de las consideraciones juridicas aplicables al caso en particular, este despacho
se fundamenta en las disposiciones de orden constitucional, legal y reglamentario.

Que, las disposiciones contenidas en la legislacion ambiental vigente, hacen parte de la
jerarguia normativa del ordenamiento ambiental y su incumplimiento constituye la tipificacion
de una conducta que lo contraviene.

En mérito de lo anterior, se,

DISPONE

PRIMERO: DAR por cumplidas las obligaciones impuestas a la sociedad PARQUES Y
FUNERARIAS S A, identificada con NIT 860015300 — 0, representada legalmente por el sefior
CARLOS MONTERO MUNOZ o quien haga sus veces al momento de la notificacién del
presente proveido, a través de la Resolucion No 725 del 18 de septiembre de 2019, con
relacién periodo afio 2022.

SEGUNDO: REQUERIR a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S A, identificada con NIT
860015300 — 0, representada legalmente por el sefior CARLOS MONTERO MUNOZ o quien
haga sus veces al momento de la notificacion del presente proveido, para que continde dando
cumplimiento a las obligaciones impuestas a través de la Resolucion No 725 del 18 de
septiembre de 2019.

TERCERO: El Informe Técnico No 645 de 02 de octubre de 2023, expedido por la
Subdireccién de Gestidon Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: La Corporacién Auténoma Regional del Atlantico, supervisard y/o verificard en
cualquier momento el cumplimiento de lo dispuesto en el presente acto administrative, con
anuencia del derecho de defensa y contradiccion, previniéndose que su incumplimiento podra
dar lugar a las sanciones contempladas en el articulo 5 de la Ley 1333 de 2009.

QUINTO: NOTIFICAR en debida forma a la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S A,
identificada con NIT 860015300 -0, el contenido del presente acto administrativo a los correos
electrénicos: clara.llanos@gruporecordar.com.co; carlos.montero@gruporecordar.com.co;
libia.palacio@aruporecordar.com.co, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 56, vy, el
numeral 1° del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011, reformada por la Ley 2080 de 2021.

PARAGRAFO: la sociedad PARQUES Y FUNERARIAS S A, identificada con NIT 860015300
— 0, debera informar oportunamente a esta Corporacién sobre los cambios a la direccion de
correo por escrito o al correo electrénico notificaciones@crautonoma.gov.co, la direccién de
correo electrénico por medio del cual autoriza a la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL
DEL ATLANTICO C.R.A.

SEXTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicién ante la Subdireccion de Gestidn Ambiental de esta Corporacién, el cual podra ser
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interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10)
dias siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de

2011.
Dado en Barranquilla a los 2[] NUV 2023
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Bl EY YCOLL PENA

SUBDIRECTOR GESTION AMBIENTAL
Exp 1401-059.

C.T No 645 de 02 de octubre de 2023

P.: NataliaMufiozMorales.

Superviso: J.Escobar — Profesional Universitario
Reviso: Maria José Mojica. Asesora Externa CRA
Aprobo: Bleydy Coll. Subdirectora Gestion Ambiental (E).
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